
1

Tilsynsrapport
Tilsynsrapport for Misbrugscenter Silkeborg, Chr.d.8.s Vej 2, 8600 Silkeborg
Tilsynsførende Lektor Martha Møller, VIA University College, Midt- og

Vestjylland
Misbrugskonsulent Henrik Munk, Driftssektionen Silkeborg
kommune

Tilsynet udført d. 6. november 2008
Forrige tilsyn udført d. 17.januar 2008
Tilsynet var anmeldt / uanmeldt Anmeldt
Tilsynsbesøgets struktur /  Deltagere ved
tilsynet

Tilsynet indbefattede samtale med Misbrugscenter Silkeborgs
ledelse, 3 medarbejdere (1 fra hver af de to teams i fællessamtale
og 1 fra Marienlundsvej i solosamtale), 5 beboere på
Misbrugscenter Silkeborgs botræningstilbud Marienlundsvej samt
rundvisning på Marienlundsvej

Rapporten er sendt til Misbrugscenter Silkeborg d.29.april 2009

Formålet med tilsynet
At påse, at borgerne får den støtte, som de har ret til efter loven og efter de beslutninger,
som Socialudvalget har truffet

At virksomheden er tilrettelagt og bliver udført på en fagligt forsvarlig måde, i
overensstemmelse med gældende love og regler for virksomheden

At forebygge, ved at gribe korrigerende ind før mindre problemer udvikler sig til
alvorligere problemer

At medvirke til, at der foregår en løbende kvalitetsudvikling på døgn- og dagtilbuddene

Tema Formål

Andet, herunder særligt fokus for
tilsynsbesøget

Formålet er, at der kan fokuseres på specifikke og aktuelle problemstillinger indenfor
et givent område (fx på en bestemt type tilbud, på grundlag af aktuel bekymring eller
andet).
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Mulige emner Beskrivelse
Overordnet ramme for det særlige fokus
Tilbuddets specifikke håndtering af emnet
Mulige ”løsninger” / handlemuligheder

Misbrugscenter Silkeborg, der varetager den sociale stofmisbrugsbehandling i
Silkeborg kommune, består af flere tilbud, spredt på flere matrikler:

Chr.d.8.s vej 2. Her varetages den ambulante behandling, dels i et korterevarende
team og dels i et længerevarende team. Herudover har misbrugscentrets klinik til
huse her. Klinikken varetager primært udlevering af substitutionsmedicin.
Søndergade 8 – Huset, misbrugscentrets udvidede psykosociale støttetilbud til
visiterede brugere. Derudover holder misbrugscentrets bostøttemedarbejdere til her.
Marienlundsvej. Misbrugscentrets botræningstilbud.
Behandlingssatellit i Kjellerup. Tilbuddet har åbent en gang om ugen

Tilsynet er gennemført som et samlet tilsyn, specielt med fokus på Marienlundsvej,
der ikke blev besøgt ved seneste tilsyn.

Social- og arbejdsmarkedsafdelingen nedsatte i efteråret 2008 en arbejdsgruppe, med
henblik på at undersøger mulighederne for en eventuel sammenlægning af
Misbrugscenter Silkeborg og Alkoholrådgivningen i et samlet rusmiddelcenter. Dette
påvirker selvsagt de faglige og organisatoriske udviklingsperspektiver.

Opfølgning på tidligere tilsyn
Generel vurdering

Tema Formål

Tilbuddets målgruppe, målsætning
og brugersammensætning

Formålet er at vurdere sammenhængen mellem tilbuddets brugersammensætning,
målsætning og værdier.

Mulige emner Beskrivelse
Beskrivelse af målgruppen og overordnet målsætning for
tilbuddet
Beskrivelse af tilbuddets aktuelle brugersammensætning.
Herunder andel af etniske minoriteter
Hvordan er der sammenhæng mellem tilbuddets aktuelle
brugersammensætning og målsætning?
Hvordan går arbejdet med indsatsområder ifølge
udviklingsplanen?

Kvalitetsstandarden for den sociale behandling for stofmisbrug der blev godkendt i
Silkeborg kommunes socialudvalg august 2007 beskriver målgruppen for
Misbrugscenter Silkeborg, som følger:
”Målgruppen for tilbudene om stofmisbrugsbehandling er borgere der er fysisk
og/eller psykisk afhængige af et eller flere bevidsthedsændrende illegale rusmidler i en
sådan grad, at det medfører skader for vedkommende selv, deres pårørende samt det
omgivende samfund.”
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Behandlingen i Misbrugscenter Silkeborg er overordnet set organiseret i et
længerevarende team og et korterevarende team. Det længerevarende team tager sig af
klienter i substitutionsbehandling, medens det korterevarende team behandler klienter
målet er stoffrihed.
Til det længerevarende team hører klinikfunktionen, Huset og bostøtterne, medens
Botræningstilbudet Marienlundsvej hører under det korterevarende team.

Aktuelt er der cirka 110 klienter i det længerevarende team og 70 klienter i det
korterevarende team. 

Misbrugscenter Silkeborg vil fremover sætte mere fokus på udviklingen af den
korterevarende behandling. Et udviklingsområde kunne være etableringen af et mere
intensivt behandlingstilbud, ligesom vil man fokusere på modtagelsen af klienterne.
Disse er oftest yngre og færdes i grupper. Modtagelsen af den enkelte har således stor
betydning for om man får fat i resten af gruppe.

Misbrugscentrets botræningstilbud, Marienlundsvej, vurderes af ledelsen til at være
for småt og sårbart. I forbindelse med en kommende fokusering på den korterevarende
behandling er der overvejelser om at udnytte Marienlundsvej til mere intensive
behandlingsforløb i samarbejde med det korterevarende team.

I det længerevarende team forsætter tendensen til at klienterne bliver ældre og dermed
også pådrager sig flere fysiske skavanker.
I sommeren 2008 er der, for projektmidler søgt i Sundhedsstyrelsen, etableret en
Sundhedsplatform bemandet med sygeplejersker, der, blandt meget andet, har til
opgave at bedre sundhedstilstanden blandt de mest udsatte borgere i Silkeborg
Kommune. 

Sundhedsplatformen hører organisatorisk under Misbrugscenter Silkeborg og
misbrugscentret har haft god hjælp af platformen både direkte i forhold til den enkelte
klient og lidt bredere i forhold til at bygge bro til hjemmeplejen.
Den ene sygeplejerske i Sundhedsplatformen er i en delt stilling, det vil sige hun
arbejder ½ tid i Sundhedsplatformen og ½ tid i distriktspsykiatrien. Denne model er
valgt blandt andet for at bygge bro mellem misbrugsbehandlingen og psykiatrien. 

Nogle af de ældre klienter modtager ydelser fra hjemmeplejen, der dog ikke vil stå for
udlevering af metadon, hvorfor dette ofte varetages af de bostøtter, der er tilknyttet
Misbrugscentret.
Misbrugscenter Silkeborg har, i efteråret 2008, været i gang med at formulere
Mission, Vision og Værdier (MVV). Blandt andet har man afholdt 2 stop-op dage med
deltagelse af konsulent fra Silkeborg Kommunes personaleafdeling. Personalet har
været meget engageret i processen, der fra ledelsens side vurderes at være i god
gænge.
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MVV processen har, sammen med de forventede organisationsændringer, givet
anledning til overvejelser omkring Misbrugscenter Silkeborgs organisering i
længerevarende og korterevarende team.

Som omtalt i den seneste tilsynsrapport har Huset deltaget i et højskoleprojekt i JYFE
regi. Der er gjort gode erfaringer og man er blevet klogere på aktivitetsmulighederne.
Det betyder blandt andet at man viderefører sang og musik, samt kreative aktiviteter.

I Silkeborg bylægeforening er der, i efteråret 2008, blevet taget et samlet initiativ med
henblik på at reducere forbruget af benzodiazepiner. Det imødeses med spænding om
det vil have nogen effekt på tilgangen af nye brugergrupper til.

Beboerne på Marienlundsvej kommer enten fra døgnbehandling eller fra gruppen af
klienter med et mindre belastende misbrug.

I Kjellerup er der i øjeblikket kontakt med 8 brugere, men der er kendskab til, at der er
flere, der har behovet. Det har vist sig at være svært at få etableret kontakter med
denne gruppe. 

Opfølgning på tidligere tilsyn Målgruppebeskrivelse og målsætning for Misbrugscenter Silkeborg er uændrede i
forhold til det sidste tilsyn.

Generel vurdering Misbrugscenteret er et sted med en bred vifte af behandlingsmuligheder. Der vurderes,
løbende på tilbuddene. 

I øjeblikket er der gang i en revurdering af behovene og behandlingstilbuddene i det
korterevarende team. Selvom der overordnet set er tale om en uændret/let stigende
søgningen til det korterevarende team, er fornemmelsen i misbrugscentret at tilbuddet
ikke fungerer tilfredsstillende.
Misbrugscentrets botræningstilbud, Marienlundsvej, vurderes at være for sårbart
grundet de få pladser, der overvejes i øjeblikket ændringer i tilbuddet i form af et mere
intensivt tilbud
Samarbejdet omkring sundhedsplatformen har indtil videre været en gevinst for
Misbrugscenteret, særligt hvad angår klienter i det længerevarende team og fokusset
på klienter med dobbeltdiagnoseproblematikker.

Højskoleprojektet i JYFE-regi har givet nye håndteringsstrategier i forhold til at
engagere klienterne i Huset.

Behandling af afhængighed af lægeordinerede stoffer som benzodiazepiner, er et
relativt uopdyrket felt indenfor misbrugsbehandlingen. Det vil være væsentligt at
holde øje med om bylægeforeningens aktuelle indsats afdækker et behandlingsbehov,
velvidende at ressourcerne pt. ikke er til at udvikle en helt ny og omfattende
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behandlingsindsats.

Det har været en relativ succes at oprette en behandlingssatellit i Kjellerup og det har
afdækket et hidtil udækket behandlingsbehov. Afhængigt af misbrugscentrets
ressourcesituation, kan det overvejes at udvikle dette tilbud yderligere.

Råd og vejledning
Henstilling
Påbud
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Tema Formål

Tilbuddets fysiske rammer Formålet er at vurdere tilbuddets fysiske rammer i forhold til det pædagogiske arbejde
og brugernes trivsel.

Mulige emner Beskrivelse
Fællesarealer (inden- og udendørs)
Bad og toiletforhold
Værelser/egne boliger

Misbrugscenter Silkeborg har til huse på tre forskellige matrikler.

På Chr.d.8.s vej varetages den ambulante stofmisbrugsbehandling og
substitutionsbehandlingen. 
Bygningen er indrettet således, at det længerevarende team og klinikken holder til i
stueetagen. Klinikken er indrettet sådan, at den enkelte klient får udleveret sin medicin
i enrum, og uden at der er nogen til at kigge ham/hende over skulderen.
På 1. sal holder det korterevarende team til og på 2. sal har leder og souschef kontorer.
Der er derudover et mødelokale.

Der er blevet foretaget en ny skiltning af tilbuddene på Chr.d.8.s vej, der gør det noget
lettere for udefrakommende at orientere sig i forhold til hvor man skal henvende sig.

Siden sidste tilsyn er der indgået en fast aftale med Kriminalforsorgen, der låner et
kontor et par gange om ugen. Derudover er Sundhedsplatformen kommet til. Det
betyder alt i alt at pladsen er begyndt at føles lidt trang.

”Huset”, Misbrugscenter Silkeborgs værestedstilbud,  ligger i en baggård til
Søndergade. I Huset holder det team til, der varetager den udvidede psykosociale
støtte. Desuden har de tre bostøtter, der er tilknyttet misbrugscentret, til huse her.

Botræningstilbuddet Marienlundsvej blev besigtiget ved dette tilsyn. Tilbuddet har til
huse i et almindeligt parcelhus. Der er eneværelser, der fremstår lyse og venlige.
Beboerne giver udtryk for tilfredshed med de fysiske rammer

Personalet på Marienlundsvej havde tidligere kontor på Chr.d.8.s vej. Det er nu flyttet
til marienlundsvej hvilket gør tilbuddet lidt mere isoleret i forhold til det øvrige
misbrugscenter.

Opfølgning på tidligere tilsyn Der er ikke sket større bygningsmæssige ændringer siden sidste tilsyn.
Generel vurdering Det vil på sigt være nødvendigt at revurdere bygningsmassen. Dels kniber det med

pladsen, dels er bygningerne ikke handicapvenlige og endelig er det svært at udnytte
bygningerne fleksibelt.

Råd og vejledning
Henstilling
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Påbud
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Tema Formål

Tilrettelæggelse af den samlede
indsats over for brugeren

Formålet er at vurdere, om den samlede indsats er tilrettelagt hensigtsmæssigt over for
brugeren.

Mulige emner Beskrivelse
Hvordan arbejdes der med tilbuddets overordnede
målsætning i det daglige arbejde?
Hvilke pædagogiske metoder og indfaldsvinkler arbejdes
der med? Og hvilke holdninger er der bag?
Hvordan arbejdes med etniske minoriteter i tilbuddet? Er
der en særlig politik på området?
Hvordan er samarbejdet med forvaltningen samt andre
instanser? Herunder hvordan arbejdes der med
handleplaner?

Der er ikke ændret i Misbrugscenter Silkeborg målsætning for indsatsen, siden sidste
tilsyn:
”Indsatsen i behandlingen skal rette sig mod at optimere ressourcer og modstandskraft
hos borgere, som ønsker at ændre et problematisk forbrug af illegale rusmidler.”

Behandlingen i Misbrugscenter Silkeborg er fortsat organiseret i 2 teams: det
længerevarende team og det korterevarende team.

I det korterevarende team fokuseres på brugere der er indstillet på en målsætning
omkring afholdenhed eller væsentlig reduktion af rusmiddelforbruget.

I det længerevarende team fokuseres på brugere, som ikke umiddelbart er indstillet på,
eller i stand til at leve op til, en målsætning om afholdenhed.

Fælles for de to teams er den pædagogiske tilgang til behandlingen, der  tager
udgangspunkt i metoder såsom:

AI (appreciative inquiry), ”Den anerkendende samtale”
Kognitive tilgange
Systemiske tilgange

Som det fremgår af misbrugscentrets teamopdeling tilstræber man en adskillelse af
klienterne efter hvad målgruppe de tilhører. Denne adskillelse gælder også fysisk.
Denne adskillelse er blandt andet begrundet i at man ikke ønsker at blande klienter,
der har et vidt forskelligt perspektiv for deres behandling, men også at det er uheldigt
at blande unge med et kortvarigt misbrug bag sig, med ældre garvede misbrugere.

Som nævnt i punktet om Tilbuddets målgruppe, målsætning og brugersammensætning
er der pt. opmærksomhed udviklingen af det korterevarende tilbud og af
Marienlundsvej. Det at Marienlundsvej ligger som en lidt fjern satelit med relativt få
brugere og et lille personale kan gøre at tilknytningen til Misbrugscentret opleves
”løs”. Tankerne går på at udvikle et mere intensivt forløb centreret omkring
tilbagefaldsforebyggelse, fælles mellem det korterevarende team og Marienlundsvejs
personale, hvor beboerne/klienterne også kommer på Chr.d.8.s vej et par gange om
ugen.
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Behandlingen for børn og unge under 18 år med misbrugsproblemer er, siden 1.januar
2008 blevet varetaget af Ungecentret Børn og Familieafdelingen. Der er endnu ikke
etableret noget fast samarbejde mellem Misbrugscenter Silkeborg og Ungecentret.
Dette giver sig udslag i at Misbrugscenter Silkeborg stort set ikke får henvendelse fra
unge, der har været i behandling i Ungecentret, men som er ”vokset” ud af dette tilbud
– altså fyldt 18 år. 

Misbrugscentret sender behandlingsplan til kommunen, når en klient i forvejen har en
åben sag, ellers bevares klientens anonymitet.

Visitationen til eventuel døgnbehandling foregår i et fælles visitationsudvalg mellem
Socialsektionen, Misbrugscentret og Driftssektionen. Der er visitationsmøder en gang
om ugen

Samarbejde med Forsorgshjemmet Godrum omkring undervisning og behandling er i
støbeskeen.

Samarbejdet med praktiserende læger vurderes generelt at være blevet bedre gennem
det sidste år. Til gengæld er der ikke meget nyt i forhold til psykiatrien, der fortsat
opleves meget fraværende.

I forhold til nye behandlingstiltag er det på tale at etablere aftenåbning rettet mod
klienter der er i arbejde, samt at udvikle gruppebehandlingsprogram med større fokus
på klientressourcer.

I samarbejdet med forvaltningen opleves det fortsat noget uoverskueligt med mange
forskellige sagsbehandlere, der kan være involveret i den samme klient. Til gengæld er
sagsbehandlerne blevet bedre til at hjælpe med at identificere den ansvarlige i forhold
til specifikke problemstillinger.

For botræningstilbuddet Marienlundsvej gælder det at samtlige beboere har ugentlige
samtaler med deres kontaktperson/behandler.
Derudover er der 2x2 timers struktureret tilbagefaldsforebyggelse i gruppe på
Misbrugscentret.
Torsdag er ’husets’ dag hvor man holder husmøde, gør rent og holder fællesspisning.
Når der kommer en ny beboer reserveres den første måned, så vidt muligt, til at falde
til, uden for mange udadvendte aktiviteter.
Beboerne fortæller, at opholdet på Marienlundsvej blandt andet er rettet mod at vænne
sig til ADL
Nogle af brugerne er kommet på Marienlundsvej efter døgnbehandlingsophold og
bemærker at stedet er mere løst struktureret end døgnbehandlingstilbudene. Man skal i
højere grad selv tage ansvar og bliver behandlet mere ”voksent”.
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Opfølgning på tidligere tilsyn
Generel vurdering Misbrugscentret har fokus på udviklingen af behandlingstilbuddet indenfor det

korterevarende team. I den forbindelse vil det være vigtigt at udvikle samarbejdet med
ungecentrets behandlingstilbud til unge under 18 år. Det vil dels være væsentligt at
sikre en vis kontinuitet i behandlingstilgangen, dels sikre at unge ikke ’dropper’ ud af
behandlingen når de fylder 18.
Udviklingen af dette samarbejde vil selvfølgelig primært skulle ske mellem
misbrugscentret og ungecentret, men det vil formentlig også være relevant at inddrage
de respektive driftssektioner.
Samarbejdet med forvaltningen beskrives som godt, men med samme svaghed, som
ved sidste tilsyn, nemlig at det kan være svært at identificere en ansvarlig
sagsbehandler.
De problemer, der tidligere har været beskrevet i forhold til at få psykiatrisk bistand,
er i nogen udstrækning blevet afhjulpet gennem etableringen af Sundhedsplatformen.
Det vil formentlig være en arbejdsform, der skal udvikles yderligere på, da manglen på
psykiatriske speciallæger kun bliver værre i de kommende år.

Råd og vejledning
Henstilling
Påbud
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Tema Formål

Brugerens trivsel og dagligdag i
tilbuddet

Formålet er at vurdere, hvordan brugerne trives i tilbuddet og om dagligdagen
fungerer hensigtsmæssigt.

Mulige emner Beskrivelse
Beskrivelse af stemning på tilbuddet
Hvordan er kontakten mellem brugerne og personale?
Hvad synes brugerne om at være her?

I forbindelse med KRAM-måneden i Silkeborg kommune i august, arrangerede
Misbrugscenter Silkeborg en Wellnes-dag for brugerne i samarbejde med Kirkens
Korshærs varmestue. 
Sundhedsplatformen var en drivende kraft i arrangementet. 
På wellness dagen var der mulighed for massage, fodbehandling, frokost fra Svostrup
Kro og meget andet. Dagen var festlig, stemningen var god og der var en pæn
deltagelse fra brugerne.

Personalet vurderer at stemningen i klinikken er blevet væsentligt bedre gennem det
forløbne år i forhold til det seneste tilsyn hvor miljøet på klinikken blev beskrevet som
ofte værende uroligt og stresset.

De interviewede brugere har opholdt sig på Marienlundsvej imellem 2 dage og 3
måneder.
De omtaler stedet som ”et godt” sted, det opleves frit og brugerne lægger vægt på at
det er muligt at have besøg i weekenden, når bare det er aftalt på torsdagens husmøde.
Brugerne efterlyser flere aktiviteter i form af udflugter, biografture etc. og mener godt
at der kunne være prioriteret flere midler på aktiviteter.
Brugerne fortæller dog, at det kan være svært at komme fra fx fængsel eller
døgnbehandling, hvor alt er struktureret til mindste detalje og til Marienlundsvej, hvor
de i vid udstrækning selv skal administrere både tid og økonomi. 
Især den første måned kan være kompliceret. I denne måned tilstræbes det at de ikke
starter i arbejde eller udadvendte aktiviteter. 
Som en bruger udtrykker det, ”det er let at falde i når man går i tomgang”. 
Flere af brugerne kan dog efterfølgende se at de har haft glæde af ”en måneds
tænkepause”

Opfølgning på tidligere tilsyn
Generel vurdering
Råd og vejledning
Henstilling
Påbud
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Tema Formål

Brugerindflydelsen i tilbuddet Formålet er at vurdere, om brugerne har indflydelse på deres tilværelse.

Mulige emner Beskrivelse
Hvilke områder har brugerne indflydelse på? Og
hvordan?
Er der brugerråd? Hvad er dets funktion? Hvordan
fungerer det?
Hvem bestemmer over brugerens værdier?

Misbrugscenter Silkeborg er altovervejende et behandlingstilbud, hvis indsats ”skal
rette sig mod at optimere ressourcer og modstandskraft hos borgere, som ønsker at
ændre et problematisk forbrug af illegale rusmidler.” Dette tilsiger at der skal være en
betydelig brugerindflydelse på det individuelle plan, hvilket kommer til udtryk i
tilrettelæggelsen af behandlingen for den enkelte og i den individuelle
behandlingsplan.
De brugere, der er blevet interviewet, vurderer selv at have megen indflydelse – ”vi
skal jo styre vores egne liv”.
Huset og det længerevarende team har en målsætning for 2009 om at etablere en
decideret brugerforening.

Opfølgning på tidligere tilsyn
Generel vurdering De interviewede brugere vurderer selv at have betydelig indflydelse på

tilrettelæggelsen af indsatsen Den væsentligste indflydelse går gennem den individuelt
aftalte behandlingsplan og, for beboerne på Marienlundsvej, gennem husmøderne. Der
har tidligere været en brugerforening på Misbrugscentret. Der er en målsætning i det
længerevarende team og huset om at genetablere denne.

Råd og vejledning
Henstilling
Påbud
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Tema Formål

Inddragelse af pårørende i tilbuddet Formålet er at vurdere, hvordan der samarbejdes med de pårørende.

Mulige emner Beskrivelse
Hvordan fungerer samarbejdet med de pårørende?
I hvilken grad er det formaliseret? Er der en politik for
inddragelse af pårørende og hvordan fungerer den?
Har tilbuddet fået klager fra pårørende i det forløbne år
og i forhold til hvad?

Siden efteråret 2006 år har Misbrugscentret kørt kursusforløb for pårørende. Man har
afviklet 5-6 forløb og haft 50-60 pårørende gennem forløbet. 
I 2008 har det været tydeligt, at behovet for deciderede undervisningsforløb er ved at
være dækket og der har ikke været grundlag for flere forløb. 
Misbrugscenter Silkeborg viderefører pårørendeindsatsen ved, at have åben rådgivning
for pårørende hver torsdag mellem kl.17 og 19. 
Der er etableret en selvhjælpsgruppe for pårørende, hvor misbrugscentret deltager i
enkelte møder.

Opfølgning på tidligere tilsyn
Generel vurdering Inddragelse af pårørende var, ved sidste tilsyn, et relativt nyt tiltag. Det er nu ført

igennem med en relativt intensiv indsats gennem et par år, hvorefter der nu er droslet
noget ned. Erfaringerne vurderes at være positive. Man skal selvfølgelig være
opmærksom på om der, på et tidspunkt, atter er behov for at gennemføre deciderede
undervisningsforløb.

Råd og vejledning
Henstilling
Påbud
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Tema Formål

Magtanvendelse i tilbuddet Formålet er at tilse, at bestemmelserne følges og procedurer overholdes, samt at der
gribes ind, før problemerne udvikler sig.

Mulige emner Beskrivelse
Bliver procedurerne vedr. magtanvendelse fulgt og
hvordan håndterer tilbuddet magtanvendelser og
indberetning heraf?
Er der særlige problemstillinger, der giver anledning til
magtanvendelse?
Har der været episoder med magtanvendelse, der har
givet anledning til særlige tiltag?

Der bliver ikke beskrevet tilfælde af magtanvendelse i 2008.

Proceduren for klager er uændret som følger:
Hvis en klient er utilfreds med den behandling, som han/hun modtager, er der
klagevejledninger, der ligger fremme på alle kontorer, ligesom oplysning om
klageadgang udgør en del af misbrugscentrets behandlingsplaner.

Ledelsen stiller sig til rådighed for klager.

Opfølgning på tidligere tilsyn
Generel vurdering Der er ikke beskrevet tilfælde af magtanvendelse i 2008
Råd og vejledning
Henstilling
Påbud
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Tema Formål

Medicinhåndtering Formålet er at tilse, at bestemmelserne for medicinhåndtering følges og procedurer
overholdes.

Mulige emner Beskrivelse
Hvordan håndteres medicin konkret i tilbuddet?
Har personalet de fornødne kompetencer til at give
medicin? Herunder kendskab til ”Sundhedsstyrelsens
vejledning om ordination og håndtering af lægemidler” &
”Sundhedsstyrelsens vejledning om sygeplejefaglige
optegnelser”. 
Har personalet kendskab til relevant medicin på området?

På misbrugscentret håndteres medicinen i klinikken. Denne er bemandet med social-
og sundhedsassistenter.
I tilfælde af sygdom etc. vikarierer personale fra det længerevarende team. 
Klinikken har særlig fokus på substitutionsbehandlingen, men kan, efter aftale,
administrere anden medicin.
Medicinhåndteringen foregår under supervision af de læger fra regionen, der ordinerer
medicinen, det vil sige, de underviser i virkning og bivirkning og uddelegerer
medicinhåndteringen til personalet
I det forløbne år er der sket en ændring i ordinationen af substitutionsmedicin således
at tbl. Metadon foretrækkes frem for flydende Metadon.

Opfølgning på tidligere tilsyn
Generel vurdering Medicinhåndteringen vurderes på grundlag af det oplyste, at være både forsvarlig og i

overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens vejledning om medicinadministration fra
1998.

Råd og vejledning
Henstilling
Påbud
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Tema Formål

Alkohol og stofmisbrug Formålet er at vurdere, omfanget af misbruget og indsatsen for at hjælpe brugere med
misbrugsproblemer.

Mulige emner Beskrivelse
Er der formuleret en misbrugspolitik i tilbuddet?
I hvilket omfang finder der misbrug sted af alkohol, hash,
hårde stoffer (heroin kokain speed), medicin (ketogan,
stesolid m.m.)? Og hvad gøres der for at begrænse
misbruget?
Hjælper personalet med afgiftning, vedligeholdelse,
afhjælpning af skadevirkninger. Gives der tilbud om
behandling? Hvem koordinerer behandlingen?

I opgavens natur ligger selvfølgelig at der foregår et omfattende og kompliceret
misbrug på et misbrugscenter.

Når man er indskrevet i misbrugscentrets botræningstilbud, Marienlundsvej, er der
krav om afholdenhed både i forhold til stoffer og alkohol. 
Hvis en beboer falder i fører det til undersøgende samtaler med behandleren med
henblik på at afklare om det handler om et decideret tilbagefald eller ”blot” et enkelt
slip. Hvis en beboer ikke kan leve op til kravet om afholdenhed forsøger man, at
hjælpe vedkommende til at kunne det, for eksempel i form at en afrusning. Ellers
tilbyder man anden behandling. 
Der er krav om rene urinprøver før indflytning på Marienlundsvej og der tages
løbende urinprøver under opholdet. 
Der skal være tjek på besøgende på stedet.

Opfølgning på tidligere tilsyn
Generel vurdering Ingen kommentarer.
Råd og vejledning
Henstilling
Påbud
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Tema Formål

Personalet i tilbuddet Formålet er at vurdere, om personalets kompetencer svarer til brugernes behov, og om
personalet trives, herunder vurdere det psykiske arbejdsmiljø.

Mulige emner Beskrivelse
Hvilke uddannelser / kompetencer har personalet og i
hvilket omfang svarer disse til brugernes behov?
Hvordan arbejdes der med uddannelse og
kompetenceudvikling?
Hvordan fungerer arbejdstilrettelæggelsen, og hvad synes
ledelse, medarbejdere og brugere om den?
Hvordan vurderes det generelle psykiske arbejdsmiljø af
henholdsvis ledelsen og medarbejderne og hvordan er
personalegennemstrømning og sygefravær?
I hvilket omfang har personalet kendskab til aktuelle
regler og retningslinier?

Misbrugscenter Silkeborg har i alt 23 ansatte heraf 5 deltidsansatte. Personalet er
tværfagligt sammensat og består af socialrådgivere, pædagoger, sygeplejerske,
sundhedsassistenter.
Siden sidste tilsyn er Sundhedsplatformen kommet til, hvilket har udvidet
personalegruppen betragteligt.

I det korterevarende team er begge medarbejdere blevet skiftet ud. Den ene af de
oprindelige medarbejdere holder orlov på grund af lederstilling, medens den anden
opnår væsentlig bedre løn i en nabokommune.
Ovenstående har medført at det er nyansatte medarbejdere i det korterevarende team,
hvilket besværliggør, den sidemandsoplæring, man normalt praktiserer.
Uddannelsesindsatsen og supervisionen prioriteres særlig højt i det korterevarende
team.

Kursusindsatsen prioriteres i øvrigt i de enkelte team ud fra faglige kriterier.

Kursusudbuddet på misbrugsområdet vurderes af medarbejderne, at være lidt tyndt,
ligesom misbrugscentrets kursusbudget er anstrengt.
Nye medarbejdere sendes på et grundkursus af 6 dages varighed.

Der er et uddannelsesudvalg på Misbrugscenter Silkeborg, der prioriterer/formulerer
rammerne for teamenes forvaltning af deres kursusmidler. Uddannelsesudvalget
arbejder på grundlag af et kommissorium.
Misbrugscentret er organiseret efter en teamstruktur. Man modtager supervision i
teamene.

Tilrettelæggelsen af arbejdet på Misbrugscenter Silkeborg er i vid udstrækning bygget
op omkring teamene, der specialiserer sig på hver deres område. Det enkelte team
mødes 1 gang ugentlig. De interviewede medarbejdere giver udtryk for tilfredshed
med deres respektive teams.

Der afholdes personalemøde 1 gang månedlig.

Fra både personale - og ledelsesside peges på at der bruges mange, og stadigt flere,
ressourcer på administrativt arbejde herunder registreringer. Aktuelt registrerer man
klientforløb i 2 forskellige databaser, VPGS og Bosted, der ikke taler sammen.
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Misbrugscenter Silkeborg har et institutionsmål for 2009 om at bringe de to systemer
til at kommunikere.

Opfølgning på tidligere tilsyn
Generel vurdering Det korterevarende team er fagligt presset, idet begge medarbejdere er blevet udskiftet

siden sidste tilsyn. Dette har sat sit præg på teamet. Der er opmærksomhed på dette fra
ledelsens side.
De ressourcer der går til registrering og dokumentation er fortsat for opadgående. Der
er opmærksomhed (og en vis irritation over) på dette i misbrugscentret.

April 2009. Primo marts er misbrugscentrets leder fratrådt sin stilling og
afdelingsleder er indtil videre konstitueret.

Råd og vejledning
Henstilling
Påbud


